Incrementar la participación de los líderes organizacionales en la

comunicación de los valores de sostenibilidad de la empresa.   Agendar

reuniones periódicas de los gestores del negocio con los grupos de interés

más predominantes y activos.

2.

85

Anexo 23. Análisis de los principios

Escala del 0 al 5, en donde 0 es muy desacuerdo y 5 muy de acuerdo.

Fuente: Lundy et al. 2014

Elaboración: Propia, 2016.

Anexo 24. Esquema de priorización

Fuente: Lundy et al. 2014

Elaboración: Propia, 2016.

Compradora Vendedora

Wok Proveedores

1 Colaboración entre actores 4,5 4,0

2 Vinculación efectiva al mercado 4,3 4,2

3 Gobernanza transparente y consistente 4,5 4,3

4 Acceso equitativo a servicios 5,0 4,4

5 Innovación inclusiva 4,4 4,1

6 Medición de resultados 3,9 3,0

Principios

Perspectiva

Prioridad # 1

86

Anexo 25. Análisis de sensibilidad

Cifras en miles de dólares (US$)

Fuente: Elaboración propia, 2016.

(*) Los escenarios -5% y 0% consideran el mismo importe de ventas para 2016 – 2020 la variación de ventas para el

2016 manteniendo dicho importe de ventas constante hasta 2020 que es el plazo de nuestro planeamiento estratégico.

Los escenarios +5.48%, +10% y +15% consideran dicho incremento anual en ventas para el periodo 2016 – 2020

teniendo como base el año 2015.

Cifras en miles de dólares (US$)

Fuente: Elaboración propia, 2016.

Cifras en miles de dólares (US$)

Fuente: Elaboración propia, 2016.

Pesimista Normal Optimista Pesimista Normal Optimista

Ventas (base 2015) - 5% 0% + 5.48 + 10% + 15% - 5% 0% + 5.48 + 10% + 15%

VAN -1.955 -1.383 1.458 4.243 7.853 -1.313 -758 1.982 4.666 8.144

VAN incremental

Sin financiamiento Con financiamientoEscenarios (*)

Negativo Negativo

% Costo ventas - 5% - 3% + 3% + 5% - 5% - 3% + 3% + 5%

VAN 5.904 5.240 3.246 2.852 6.263 5.624 3.707 3.068

Sin financiamiento Con financiamiento

VAN incremental
Escenarios

COK

20%

25%

3.194   3.816

1.752   2.418

VAN incremental (escenario normal)

Sin financiamiento Con financiamiento

87

Anexo 26. Flujo de caja sin estrategias

Fuente: Elaboración propia, 2016.

En miles de US$

Periodo 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Nro locales 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13 13

Venta promedio por local 2.256   2.379   2.510   2.647   2.792   2.945   3.106   3.277   3.456   3.645   3.845   4.056   4.278   4.512

Ventas totales 29.325 30.931 32.626 34.413 36.298 38.287 40.384 42.596 44.930 47.391 49.987 52.725 55.614 58.660

Costo de ventas (sin depreciación) 12.012  12.670  13.364  14.096  14.869  15.683  16.542  17.448  18.404  19.412  20.476  21.597  22.780  24.028

Gastos administrativos 1.681   1.773   1.871   1.973   2.081   2.195   2.315   2.442   2.576   2.717   2.866   3.023   3.189   3.363

Gasto de ventas 13.402  14.136  14.910  15.727  16.588  17.497  18.456  19.467  20.533  21.658  22.844  24.096  25.415  26.808

EBITDA 2.230   2.352   2.481   2.617   2.760   2.912   3.071   3.239   3.417   3.604   3.801   4.010   4.229   4.461

Impuesto a la renta (25%) 360 385 411 439 468 499 531 565 602 640 680 723 767 815

Flujo de caja operativo 1.870   1.968   2.070   2.179   2.293   2.413   2.540   2.674   2.815   2.964   3.121   3.287   3.462   3.646

Otros ingresos 176   186   196   206   218   230   242   256   270   284   300   316   334   352

Otros gastos 587   619   653   688   726   766   808   852   899   948   1.000   1.055   1.112   1.173

Flujo de caja antes de dividendos 1.460   1.535   1.614   1.697   1.784   1.877   1.975   2.078   2.186   2.301   2.421   2.549   2.683   2.825

Depreciación  proyectada 381 381 381 381 381 381 381 381 381 381 381 381 381 381

88

Anexo 27. Flujo de caja con estrategias

Fuente: Elaboración propia, 2016.

En miles de US$

Periodo 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029

Nro locales 13 14 15 16 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17

Venta promedio por local 2.352   2.588   2.847   3.131   3.444   3.633   3.832   4.042   4.263   4.497   4.743   5.003   5.277   5.566

Ventas totales 30.582 36.228 42.698 50.098 58.553 61.760 65.143 68.712 72.476 76.446 80.634 85.051 89.710 94.624

Costo de ventas 12.527  14.840  17.490  20.521  23.984  25.298  26.684  28.146  29.688  31.314  33.029  34.839  36.747  38.760

Gastos administrativos 1.753   2.077   2.448   2.872   3.357   3.541   3.735   3.939   4.155   4.383   4.623   4.876   5.143   5.425

Gasto de ventas 13.976  16.556  19.513  22.895  26.759  28.224  29.770  31.401  33.121  34.936  36.850  38.868  40.998  43.243

EBITDA 2.707   3.150   3.662   4.249   4.917   5.136   5.402   5.676   5.958   6.262   6.580   6.915   7.270   7.644

Impuesto a la renta (25%) 474   562   662   777   908   958   1.010   1.066   1.124   1.186   1.251   1.319   1.392   1.468

Flujo de caja operativo 2.232   2.588   3.000   3.472   4.009   4.178   4.391   4.610   4.833   5.076   5.329   5.596   5.879   6.176

Otros ingresos 183   217   256   301   351   371   391   412   435   459   484   510   538   568

Otros gastos 612   725   854   1.002   1.171   1.235   1.303   1.374   1.450   1.529   1.613   1.701   1.794   1.892

Flujo de caja antes de inversiones y presupuesto planes1.804   2.081   2.402   2.770   3.189   3.314   3.479   3.648   3.819   4.006   4.201   4.405   4.623   4.851

Financiamiento proveedores 31   181   207   237   271

Inversión locales y equipo 1.021   1.021   1.021   1021

Presupuesto de Marketing 135 150 182 212 245

Presupuesto de Operaciones 80   80   65   50   50

Presupuesto de Personas 50 60 72 86 103

Presupuesto RSE 61 25 25 25 25

Flujo de caja antes de dividendos 1.509   925   1.244   1.613   2.016   3.314   3.479   3.648   3.819   4.006   4.201   4.405   4.623   4.851

Con deuda

Financiamiento bancos 919 919 919 919

Amortización 82 177 279 388 423 453 484 518 414 289 155 12 0

Interés 55 109 156 196 174 144 112 78 46 22 6 0 0

Escudo fiscal de la deuda 14 27 39 49 43 36 28 20 11 5,43 1,55 0 0

Flujo de caja antes de dividendos 1.509   1.721   1.904   2.136   2.400   2.760   2.919   3.080   3.242   3.557   3.895   4.245   4.610   4.851

Depreciación proyectada 381 395 415 439 465 440 448 451 446 448 448 447 448 448

89

Anexo 28. Flujo de caja incremental

Cifras en miles de dólares (US$)

(*) Flujo perpetuo.

Fuente: Elaboración propia, 2016.

Anexo 29. Estado de resultados Wok

Cifras en miles de dólares (US$)

Fuentes: Grupo Gía, s.f.

Elaboración: Propia, 2016.

Flujo de caja incremental considerando deuda

Inversión

inicial
2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 (*)

-326   375   187   291   439   615   883   944   1.002 1.055 1.256 1.474 1.696 1.927 2.026

Flujo de caja incremental sin considerar deuda

Inversión